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1 ÚVOD

Půda je nenahraditelným přírodním zdrojem, který plní několik základních důležitých

funkcí, mezi něž řadíme jak funkci produkční, která je podmíněna půdní úrodností, tak

i funkci enviromentální. Pro nenahraditelnost půdy jako prostředí pro produkci potravin,

biologickou aktivitu fauny a flóry, ochranu kvality vod a vodního režimu v krajině

a s celkovou působností na vzhled krajiny je třeba dbát na její ochranu a zamezit její

degradaci, ke které dochází především nevhodným a neuváženým působením člověka a to

nejen vlivem zemědělské činnosti.

Na kvalitu půdy nejvíce působí její fyzikální a chemické vlastnosti, které jsou vzájemně

propojenými a navzájem se ovlivňujícími charakteristikami půdy. Mají dopad na veškeré

její funkce a proto je třeba v první řadě se těmito vlastnostmi zabývat a snažit se o jejich

optimalizaci. Toho lze dosáhnout správnou péčí o půdu, jenž právě u půd pastvin, které

jsou cílem hodnocení této práce, znamená dodržování vhodných pratotechnických

opatření.

Cílem mojí diplomové práce je zhodnotit fyzikální a chemické vlastnosti půd dvou

pastevních areálů podhorských oblastí Šumavy a pro jednotlivé formy kontinuální a rotační

pastvy stanovit u vybraných fyzikálních vlastností půd (v závislosti na půdním druhu)

limitní hodnoty jak z hlediska jejich založení, vlastního průběhu pastvy, tak i z pohledu

doplňkových a kultivačních činností (napájení, přikrmování, zimoviště, manipulační

ohrady apod.). Dalším cílem je navrhnout vhodná opatření v případě, že budou zjištěny

nedostatky či dokonce dojde ke znehodnocení vlastností půdy a tyto projevy eliminovat

nebo alespoň částečně omezit.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 PASTEVNÍ SYSTÉMY

Používané pastevní systémy můžeme rozdělit na dvě základní skupiny, a to na rotační

a kontinuální , které představují dva protipóly v pastevním obhospodařování. Všechny

další techniky pastvy jsou pouze jejich variacemi (MLÁDEK, J. a kol., 2006).

1.1 Kontinuální pastva: extenzivní (volná), intenzivní a modifikace 1.2.3.

1.2 Rotační pastva: poloextenzivní (honová), oplůtková, dávková a pásová (MRKVIČKA,

J. a kol., 2002).

2.1.1 Kontinuální pastva

Kontinuální pastva je nepřetržité pasení zvířat během roku nebo pastevní sezony na jedné

pastvině (oplůtku) (MRKVIČKA, J. a kol., 2002).

Většinou je používána na rozsáhlých celcích polopřirozených travních porostů při nízkém

zatížení pastviny nebo na menších intenzivně obhospodařovaných pastvinách s vysokým

zatížením (MLÁDEK, J. a kol., 2006).

2.1.1.1 Kontinuální pastva extenzivní

Kontinuální pastva extenzivní (volná) je zcela původním způsobem neregulovaného

využití přírodních, málo výnosných porostů (MRKVIČKA, J. a kol., 2002).

Volná pastva, nazývaná také pastva na široko, se uplatňuje na extenzivních pastevních

porostech. Zvířata mají po celou pastevní sezónu přidělenou jednu pastevní plochu

(ČÍTEK, J., ŠANDERA, Z., 1993).

Volná pastva má své nedostatky a v podstatě snižuje výnosový efekt pastviny (LESÁK, J.,

1972).
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2.1.1.2 Kontinuální pastva intenzivní

Kontinuální pastva intenzivní je produktivnější využívání pastvin a lze ji uplatnit

v ekologickém zemědělství. Zvířata jsou během pastevní sezony v jedné pastvině (oplůtku)

(MRKVIČKA, J. a kol., 2002).

Po celou dobu pobytu na pastvě působí zvířata na samotnou půdu svým pohybem a svými

výkaly. Pase-li se např. dvěstěkusové stádo dojnic, pohybuje se tím současně po spásané

ploše cca 110 t živé hmoty a působí tlakem na půdu a její pokryv. Tak velké zatížení

nezůstává bez vlivu na fyzikální vlastnosti půdy. Proto spásané plochy jsou utuženější,

hutnější a spolu s travním porostem odolnější (BARTÁSEK, V., NOVOSAD, J., 1985).

2.1.1.3 Kontinuální pastva 1.2.3.

Kontinuální pastva 1.2.3. je modifikovaný systém, ve kterém je na začátku pastevního

období spásána 1/3 plochy pastviny a zbývající 2/3 porostu jsou posečeny ke konzervaci

(seno, siláž aj.). Po nárůstu posečeného porostu jsou zvířata přesunuta na tuto plochu a za

5–6 týdnů je sklizena plocha, která byla předtím spasena (podle průběhu povětrnostních

podmínek zvolíme způsob konzervace) (MRKVIČKA, J. a kol., 2002).

2.1.2 Rotační pastva

Rotační pastva je definována jako pasení dvou a více pastvin (oplůtků), kde se střídá doba

pasení s dobou obrůstání oplůtku (MLÁDEK, J. a kol., 2006).

Doba spásání pastviny (oplůtku) je závislá na době obrůstání pastevního porostu, na

podmínkách prostředí a na počtu zvířat na pastvině, který může být stálý nebo variabilní

(MRKVIČKA, J. a kol., 2002).

2.1.2.1 Honová pastva

Méně náročnou formou rotační pastvy je honová pastva, při které je pastvina rozdělena na

4–6 částí – tzv. honů, které se spásají 10–20 dnů (MLÁDEK, J. a kol., 2006).
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Tento poloextenzivní způsob pastvy je možné uplatnit v oblastech s nepříznivými

klimatickými podmínkami k využití přírodních, málo výnosných porostů na hůře

dostupných plochách (MRKVIČKA, J. a kol., 2002).

2.1.2.2 Oplůtková pastva

Při oplůtkové pastvě je pastvina rozdělena na větší počet oplůtků (6–24). Doba spásání

pastviny je závislá na obrůstání porostu, podmínkách prostředí a na počtu zvířat na

pastvině (MLÁDEK, J. a kol., 2006).

Umožňuje dokonalejší využití porostu, jeho dávkování a spásání v optimální zralosti, tj.

při výšce 12–15 cm (ČÍTEK, J., ŠANDERA, Z., 1993).

Dále zajišťuje nerušené obrůstání spaseného porostu do dalšího cyklu spásání

(MRKVIČKA, J. a kol., 2002).

2.1.2.3 Dávková pastva

Dávková pastva je v podstatě stejná jako oplůtková. Skupině zvířat se přiděluje plocha,

kterou vypasou za jeden den, event. při polodenní pastvě za polovinu dne (ČÍTEK, J.,

ŠANDERA, Z., 1993).

Při vysokém osazení pastevní plochy se může dosti poškodit drn pošlapáním a příliš

nízkým vypasením (LESÁK, J., 1972).

2.1.2.4 Pásová pastva

Snaha o zvýšení intenzity využití pastevního porostu vedla k vzniku pásové pastvy

(ČÍTEK, J., ŠANDERA, Z., 1993).

Při pásové pastvě se přiděluje zvířatům pás porostu široký jen tak, aby jej zvířata

nezašlapovala, neznečistila a nepokálela. Šířka pásu se pohybuje podle druhu a výšky

pícniny. Čím je tato výška větší, tím je přidělený pás užší (LESÁK, J., 1972).

Dávková a pásová pastva jsou nejintenzivnější systémy, které nebudou mít uplatnění

v ekologickém zemědělství (MRKVIČKA, J. a kol., 2002).
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2.2 VLASTNOSTI PŮD

Půdu chápeme jako samostatný přírodně historický útvar, který vznikl v důsledku složitého

komplexního působení vnějších (exogenních) činitelů (klima, biologický činitel, reliéf,

podzemní vody) na mateřskou horninu (endogenní činitel) v určitém čase. Vzniká tak

úplně nová substance, která se částečně podobá živé hmotě tím, že má látkovou výměnu

s prostředím, ale i neživé hmotě tím, že se nerozmnožuje, ale jen obnovuje a při obnově si

nezachovává dědičné znaky (HRAŠKO, J., BEDRNA, Z., 1988).

Každá půda sestává z anorganické (minerální zrna, úlomky hornin, konkrece apod.)

a organické složky, půdní vody a vzduchu. Tyto součásti netvoří chaotickou směs pevných,

kapalných a plynných látek, nýbrž organizovaný půdní útvar (pedon) s charakteristickou

skladbou a fyzikálními a chemickými vlastnostmi, které se liší od vlastností jednotlivých

komponent, avšak jsou specifické pro příslušnou půdu (pedosystém) (SMOLÍKOVÁ, L.,

1988).


[…]


silně alkalická > 9,4 -

Pramen: LEDVINA, R. a kol., 2000

Příloha 11 - Hodnocení potenciální sorpční kapacity půdy

Tabulka 127 – Hodnocení potenciální sorpční kapacity půdy:

Pramen: HORÁČEK, J. a kol., 1994

Tabulka 128 – Kritéria pro hodnocení potenciální sorpční kapacity půdy:

Hodnocení

Potenciální

sorpční kapacita

[mmol+/100g]

charakteristika půd

nízká do 12

půdy spíše lehčího charakteru, živiny jsou v sorpčním komplexu

slaběji poutány a snadno se vyplavují, doporučuje se hnojit častěji a v

menších dávkách

střední 12-18

Půdy střední, živiny jsou lépe poutány, na některých půdách je možné

i uplatňovat zásobní hnojení (max. však na dva roky)

vysoká nad 18

Půdy těžšího charakteru, s vysokým obsahem jílovitých částic, velmi

dobrá sorpční schopnost, je vhodné hnojit zásobně na několik let

Pramen: KOLEKTIV AUTORŮ, 2005

Označení potenciální sopční kapacity půdy Maximální sorpční kapacita [mmol+/100g]

velmi vysoká > 30

vysoká 30-25

vyšší střední 24-18

nižší střední 17-13

nízká 12-8

velmi nízká < 8

Příloha 12 - Hodnocení stupně nasycení sorpčního komplexu půdy

Tabulka 129 – Hodnocení stupně nasycení sorpčního komplexu půdy:

Označení stupně nasycení sorpčního komplexu Stupeň nasycení sorpčního komplexu [%]

plně nasycený 100-90

nasycený 90-75

slabě nasycený 75-50

nenasycený 50-30

extrémně nenasycený < 30

Pramen: HORÁČEK, J. a kol., 1994

Příloha 13 - Kritéria hodnocení obsahů živin

Tabulka 130 - Kritéria hodnocení obsahů vápníku a fosforu v půdě pro trvalé travní

porosty:

Vápník (mg.kg-1)

půda Obsah

lehká střední těžká

Fosfor (mg.kg-1)

nízký do 1000 do 1100 do 1700 do 25

vyhovující 1001-1800 1101-2000 1701-3000 26-50

dobrý 1801-2800 2001-3300 3001-4200 51-90

vysoký 2801-3700 3301-5400 4201-6600 91-150

velmi vysoký nad 3700 nad 5400 nad 6600 nad 150

Pramen: KOLEKTIV AUTORŮ, 2005

Tabulka 131 - Kritéria hodnocení obsahů draslíku a hořčíku v půdě pro trvalé travní

porosty:

Draslík (mg.kg-1) Hořčík (mg.kg-1)

půda půda Obsah

lehká střední těžká lehká střední těžká

nízký do 70 do 80 do 110 do 60 do 85 do 120

vyhovující 71-150 81-160 111-210 61-90 86-130 121-170

dobrý 151-240 161-250 211-300 91-145 131-170 171-230

vysoký 241-350 251-400 301-470 146-220 171-245 231-310

velmi vysoký nad 350 nad 400 nad 470 nad 220 nad 245 nad 310

Pramen: KOLEKTIV AUTORŮ, 2005

Příloha 14 - Kategorizace půd podle obsahu uhličitanů

Tabulka 132 – Kategorizace půd podle obsahu uhličitanů:

% uhli čitanů Půdy

< 0,3 nevápnité

0,3-3,0 slabě vápnité

3,1-25,0 vápnité

25,1-60,0 slíny

>60,0 vápenaté zeminy

Pramen: KOLEKTIV AUTORŮ, 2005

Příloha 15 - Poměry N/NO3 ku N/NH4

Tabulka 133 - Poměr N/NO3 ku N/NH4 v pastevním areálu Ostřice:

Odběrné místo
Průměr hodnot N/NO3 z let

2007, 2008

Průměr hodnot N/NH4 z let

2007, 2008
Poměr N/NO3 ku N/NH4

KM1 5,46 9,14 0,6

KM2 1,92 6,47 0,3

LO 12,11 9,90 1,2

KR 6,98 9,76 0,7

NA 17,73 13,67 1,3

Tabulka 134 - Poměr N/NO3 ku N/NH4 v pastevním areálu Jenín-Babín:

Odběrné

místo

Průměr hodnot N/NO3

z let 2007, 2008

Průměr hodnot N/NH4

z let 2007, 2008
Poměr N/NO3 ku N/NH4

OM1 5,43 7,35 0,7

OM2 7,41 5,87 1,3

OM3 24,73 7,87 3,14

OM5 6,35 5,41 1,2

Příloha 16 - Hodnocení obsahu Cox v půdě

Tabulka 135 – Hodnocení obsahu Cox v půdě:

Označení obsahu Cox [%]

velmi nízký < 0,6

nízký 0,6-1,1

střední 1,2-1,7

vysoký 1,8-2,9

velmi vysoký > 2,9

Pramen: HORÁČEK, J. a kol., 1994

Příloha 17 - Napáječka v pastevním areálu Ostřice – celkový pohled

Obrázek 5 - Napáječka v pastevním areálu Ostřice – celkový pohled

Příloha 18 - Napáječka v pastevním areálu Ostřice – zamokření půdy a vyšlapaný drn

Obrázek 6 - Napáječka v pastevním areálu Ostřice – zamokření půdy a vyšlapaný drn

Příloha 19 - Pastevní areál Ostřice s chodníčkovou erozí

Obrázek 7 - Pastevní areál Ostřice s chodníčkovou erozí

Příloha 20 - Pastevní areál Ostřice s chodníčkovou erozí – detail

Obrázek 8 - Pastevní areál Ostřice s chodníčkovou erozí – detail

Příloha 21 - Pastevní areál Jenín-Babín – chodníčková eroze

Obrázek 9 - Pastevní areál Jenín-Babín – chodníčková eroze