# Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Katedra agroekologie, sekce agrochemie a pedologie

**Student:** Petra Codlová

**Studijní obor:** Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

**Název diplomové práce:** Vliv kontinuální a rotační pastvy na vybrané fyzikální a chemické vlastnosti půd (se specifikací na podhorskou oblast Šumavy)

**Oponent diplomové práce** RNDr. Stanislav Škoda

**Povolání oponenta:** Průzkumné práce, spol. s r.o. Radonový a inženýrskogeologický průzkum.

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Diplomová práce je zpracována na aktuální téma vzhledem ke stávající problematice půdního prostředí v LFA.

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly formulovány velmi přesně a výstižně.

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla vypracována v souladu se stanovenými cíly a i popis zájmového území vhodně dokresluje stávající situaci.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data a informace jsou velmi aktuální a svědčí o ucelených znalostech studentky.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: V této části práce studentka prokázala své znalosti a zkušenosti s prací v terénu.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Studentka má ucelený přehled o dané problematice.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Studentka zpracovávala svoji práci v souladu s citační normou.

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Nemám výhrady.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Nemám výhrady.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Nemám připomínek

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle stanovené na začátku práce, byly splněny bez výhrad.

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěr je zpracován stručně a přehledně a domnívám se, že je možné tuto práci využít v rámci dlouhodobějšího sledování půdního prostředí na Šumavě.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Takto předložená práce se zpracovanými výsledky je dobře využitelná v rámci dlouhodobého výzkumu na zemědělské fakultě.

### **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Vysvětlete na jakém principu jste si zvolila místa odběru vzorků pro následnou analýzu?

**Datum:** 05. 05. 2009

**Podpis oponenta diplomové práce:**